Ebü'I-Kasım Abdurrahman
b. Abdiilah b. Abciiihakem

el-Mısri el-Kureşi
(ö. 257 /870)

Mısırlı tarihçi, muhaddis ve fakih.
L ~

Fustat'ta 182 (798) veya 187 (803) yılın
da doğdu . Dedesinin ismine izafeten İbn
Abdülhakem lakabıyla tanınır. Mısır'ın
köklü ailelerinden birine mensuptur. De
desi Abdülhakem İskenderiye'nin önde
gelen simalarındandı. Babası Abdullah
ise İmam Malik'in öğrencisiydi.

Sasanl ve Rum (Bizans) hilkimiyetleri
ni, müslümanların fethini, Fustat, İsken
deriye ve Clze şehirlerinin kuruluşunu.
Amr b. As zamanında Mısır'ın idari yön
den teşkilatlandırılmasını . alınan vergi
leri, İfrikıye, Mağrib ve Endülüs'ün fethi
ni, fetihten 246 (860) yılına kadar yaşa
yan Mısır kadılarını, bölgeye gelen saha
blleri ve onlar aracılığıyla yayılan hadisle
ri ele almaktadır.

Bazı araştırmacılar kitabın sadece şifa
hi rivayetlere dayanılarak yazılmış oldu
ğunu iddia ederlerse de bu doğru değil
dir. İbn Abdülhakem hadislerden. kendin
den önceki tarihçilerin eserlerinden ve
kussas rivayetlerinden faydalanmıştır.
Onun faydalandığı müelliflerden bazıları
şunlardır : Yezld b. Ebu Habib (ö. 128/745-

46). Ubeydullah b. Ebu Ca'fer, Abdullah
b. Lehia, Leys b. Sa'd, Esed b. Musa. İbn

Hişam. Osman b. Salih ve Yahya b. Ab
dullah b. Bükeyr (ö. 231/845-46) FütCı]Ju

Mışr ve a{ıbôruhô daha sonraki Mısır

tarihçiler i için vazgeçilmez bir kaynak ol
muştur. Nüveyri Nihôyetü'l-ereb, Mak
rizi el-Ijıtat, İbn Tağriberdi en-Nücu
mü'z-zôhire ve Süyütlljüsnü'l-mu]Jô
Q.ara adlı eserlerinde Mısır, İfrikıye, Mağ

Karle (Göttingen 1856), Mısır'a ait bölümü
H. Masse (Kahire 1914), Endülüs'e ait bö
lümü İngilizce tercümesi. notlar ve bir
mukaddimeyle birlikte John Harris Jones
(Göttingen- London 1858) tarafından neş

redilmiş. kitabın tamamı Charles C. Tor
rey tarafından yayımlanmıştır (Leiden
1920 ~New Haven 1922; Kahire 1411/

1991 ). Eser Abdülmün'im Amir (Kah i re
1961 ). Abdullah Enis et-Tabba' (Beyrut
1964). Muhammed Sabih (Kahire 1974).
Hüseyin Asi (Beyrut 1413/1992). Ali Mu
hammed Ömer (Kahire 1415/1995) ve Mu
hammed ei-Huceyri (Beyrut 1416/ 1996)

tarafından da yayımlanmış. Abdullah Enis
et-Tabba' , eserin Kuzey Afrika ve Endü
lüs'le ilgili kısımlarını FütCı]Ju İtri]fıyye
(i{rfl).ıyya) ve Endelüs adıyla ayrıca neş
retmiştir (Beyrut 1987) . Albert Gateau.

Şeyh Sadrü ' s-sudCır Abdünnebl

b. Ahmed b . AbdilkuddCıs GengCıhi
(ö. 991/1583)

Hindistanlı fakih ve muhaddis.
_j

Gengüh'ta dünyaya geldi. Hindistanlı
meşhur mutasavvıf Abdülkuddüs Gengü
hi'nin torunudur. Burada Kur'an-ı Kerim,
Arap dili ve edebiyatı , fıkıh ve diğer ilim
leri okuduktan sonra Mekke ve Medine'
ye gitti. Şehabeddin İbn Hacer ei-Heyte
ml ve diğer alimlerden hadis okudu.

hakkındaki risalesine bir reddiye yazdı. Bu
tutumu babasıyla amcalarının muhalefe
tine ve çeşitli sıkıntılar çekmesine sebep
oldu . Vaktinin büyük bir kısmını eğitim
öğretim , vaaz ve nasihatle geçiren İbn Ab
dülkuddüs zamanla Hindistan'ın saygın
alimlerinden biri olarak şöhret kazandı.

İbn Abdülkuddüs, 971 ( 1563) yılında
Babürlü Hükümdan Ekber Şah tarafın
dan şeyhülislamlık veya kadılkudatlık an
lamına gelen ( İbn Hasan, s. 256; M. Mu
jeeb. s. 37. 39. 73. 239), yetkileri arasında
dini müesseselere yardım ve toprak ba
ğışı bulunan "sadrü's-sudür" makamına
tayin edildi.

Şikayetler Ekber
Şah'a ulaşınca sadrü's-sudür makamı il
ga edilerek görevleri eyaletlerdeki emir
Iere devredildi. Bundan sonra bazı üst dü
zey devlet görevlilerinin aleyhinde çalış
maları sebebiyle İbn Abdülkuddüs'ün Ek
ber Şah ile arası açıldı. Ekber Şah. 983
( 1575) yılında FetihpOr Sikri sarayında bü
yük bir divanhane inşa ettirerek buraya
"ibadethane" adını verdi. MahdCımülmülk
lakabıyla tanınan Sultanpürlu Şeyh Şem
seddin'in oğlu Mevlana Abdullah burada
İbn AbdülkuddCıs ' ü eleştirmeye başladı
ve aleyhinde çeşitli risaleler yazdı. Risa
lelerinde onu Mlr Habeş'i asi olduğu.

Bu
nun üzerine Ekber Şah ulemanın idari ve
siyasi iktidarına son verdiğini belirten bir
ferman çıkardı. Daha sonra MahdCımül
mülk ile İbn Abdülkuddüs'ü Mekke'ye
sürdü (988/1580) İbn AbdülkuddCıs bir yıl
sonra Hindistan'a dönerek Ekber Şah'tan

özür diledi. Bu arada Ekber Şah , çeşitli

din ve inanç sistemlerinin belli başlı pren
siplerini birleştirerek "din-i ilahi" adıyla
yeni bir din kurdu. 990 (1582) yılında eya
Jet valilerinin sarayda bulunmasını fırsat
bilerek bu dini resmen ilan etti. İbn Ab
dülkuddüs'ü de bu yeni dine davet etti.
Fakat İbn Abdülkuddüs kabul etmeyince
onu bir müddet hapsedip işkenceye tabi
tuttu. İbn Abdülkuddüs'ün muhalifleri,
onun Mekke ve Medine'de bulunduğu sı
rada Ekber'in dinsiz olduğu yönünde pro
paganda yaptığını hükümdara söylediler.
Ayrıca Mekke yolculuğu esnasında, kafi
lede bulunanlara hem kendileri harcamak
hem de gittikleri bölgelerdeki alimiere
sunmak için teslim edilmiş olan mal ve
paranın hesabını vermek üzere aleyhinde
dava açılarak hapsedildi ve hapiste iken
öldürüldü. Abdülhay ei-HasenT 991 (1583)
yılında öldürüldüğünü söylerken Bedau
nT bir yerde (Muntakhabu-t-tawarikh, lll ,
ı 3 ı) bu tarihi. başka bir yerde de ( a .g.e.,

ll . 322) bir yıl sonrasını kaydetmektedir.
AyderCısT ise vefat tarihini 12 RebTülewel
990 (6 Nisan 1582) olarak vermektedir (en

Nüril's-sa{ir, s. 339)